
 diário oficial Nº 34.594  39 Terça-feira, 25 DE MAIO DE 2021

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA ITERPA Nº 693, DE 24 DE MAIO DE 2021.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARA - ITERPA, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º letra “K”, da Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, e
Considerando que o Instituto de Terras do Pará - ITERPA tem por missão 
executar a política agrária do Estado em tudo quanto se referir às suas 
terras públicas
Considerando a necessidade de conferir maior eficiência e eficácia às ações 
inerentes à missão do Instituto, de administrar o patrimônio fundiário es-
tadual como condição para a promoção do desenvolvimento do Estado em 
bases sustentáveis;
Considerando que foram expedidos Termos de Permutas, nos Termos da Lei 
Estadual n°. 8.878/2019, regulamentada pelo Decreto Estadual 1190/2020, 
em nome de Colorado Empreendimentos Sustentável Ltda (processo n°. 
554636/2018); Colorado Empreendimentos Sustentáveis Ltda (processo 
n°. 554616/2018); Felipe Tulemeiro (processo n°. 403048/2018); Marlene 
Maria Gonzatto (processo n°. 437954/2018); Rafel Dutra Dacroce (proces-
so n°. 422972/2018); Walter Erno Rempel (processo n°. 401478/2018); 
Murilo Bruno Bizon (Processo n°. 437912/2018); e Marcio Luis Staudt (Pro-
cesso n°.437939/2018)
Considerando que o Instituto de Desenvolvimento Florestal do Pará – IDE-
FLOR, mediante os ofícios n°. 39/2020 – PROJUR/GAB/IDEFLOR-BIO e n°. 
552/2020 – PROJUR/GAB/IDEFLOR-BIO informou ao ITERPA que as áreas 
Tituladas, originarias dos processos mencionados acima, estão inseridas na 
Unidade de Conservação Floresta Estadual PARU– FLOTA PARU
Considerando que o Instituto de Terra do Pará – ITERPA, após provocação do 
Instituto de Desenvolvimento Florestal do Pará – IDEFLOR, instaurou pro-
cedimento interno, nos autos do processo administrativo n°.2021/493599, 
acarretando na confirmação das sobreposições das áreas regularizadas à 
Unidade de Conservação Floresta Estadual PARU– FLOTA PARU
Considerando que cabe a Administração Pública rever seus próprios atos, 
em obediência ao princípio da autotutela, nos termos das Sumulas 473 – 
STF e 346 STF
Por fim, considerando que o princípio da autotutela, nos termos das Sumu-
las 473 – STF e 346 STF, deve obediência ao princípio processual constitu-
cional do devido processo legal.
Resolve:
Art. 1°. Intimar/notificar os interessados relacionados abaixo para, queren-
do, manifestem-se, no prazo de 15 dias, a conta da publicação deste expe-
diente, nos autos do processo administrativo n°. 2021/493599 – ITERPA.
• Colorado Empreendimentos Sustentável Ltda (processo n°. 554636/2018);
• Colorado Empreendimentos Sustentáveis Ltda (processo n°. 
554616/2018);
• Felipe Tumeleiro (processo n°. 403048/2018)
• Marlene Maria Gonzatto (processo n°. 437954/2018);
• Rafel Dutra Dacroce (processo n°. 422972/2018);
• Walter Erno Rempel (processo n°. 401478/2018);
• Murilo Bruno Bizon (Processo n°. 437912/2018) e ;
• Marcio Luis Staudt (Processo n°.437939/2018)
Art. 2° Esta normativa entra em vigor na data de sua publicação
Bruno Kono
Presidente

Protocolo: 659474
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2008/550665 ANTONIO SILVA DE JESUS SÍTIO TRIBOQUI 25ha44a97ca IGARAPÉ-AÇU 605

2008/521225 MIGUEL MONTEIRO DO 
AMARAL

SÍTIO O RANCHINHO 
DA SAUDADE 0ha75a72ca IGARAPÉ-AÇU 606

Belém (PA), 24.05.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 659447
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2017/186014 DAILSON DOS 
SANTOS MIRANDA SÍTIO SANTA MARIA 57,1405ha MOJU 611/2021

2017/187158 SILAS MOURA 
SALDANHA SÍTIO DOIS IRMÃOS 28,0743ha “ 612/2021

2017/183448
MARIA BENEDITA 

DE OLIVEIRA 
BENDELAK

SÍTIO DEUS E 
CONOSCO 53,9003ha “ 613/2021

2017/303304
JOÃO BATISTA 

LIMA DO NASCI-
MENTO

SÍTIO BOA ESPE-
RANÇA 5,6713ha “ 614/2021

2017/186760 ADAUTO SOARES 
ROCHA SÍTIO SÃO CAETANO 4,8657ha “ 615/2021

2017/186447 ANTONIO CANTÃO 
MARTINS SÍTIO FÉ EM DEUS 12,00182ha “ 616/2021

2017/187396
RAIMUNDO 

DE CARVALHO 
TIBURCIO

SÍTIO BOM JESUS 16,6832ha “ 617/2021

2017/303259 ELIZEU VIANA SÍTIO NOVA VIDA 56,2513ha “ 618/2021
2017/184063 ISAC DAS SILVA SÍTIO FÉ EM DEUS 83,9319ha “ 619/2021

2017/183517 GERSON GONÇAL-
VES MENEZES SÍTIO NOVO 14,9965ha “ 620/2021

2017/183875 JONAS DE SOUSA 
SILVA

SÍTIO SÃO FRANCIS-
CO DE ASSIS 56,7811ha “ 621/2021

2017/186442 ESTERLITA DA 
COSTA MIRANDA SÍTIO FÉ EM DEUS 14,055ha “ 622/2021

2017/184194 DULCINEIA SILVA 
COSTA SÍTIO SANTA MARIA 37,5069ha “ 623/2021

2017/183278 OSVALDINO AL-
VES DE MIRANDA SÍTIO SANTA MARIA 23,2557ha “ 624/2021

2017/183430 JOSÉ BATISTA 
ARAUJO SÍTIO BOM JESUS 22,5086ha “ 625/2021

2017/183693 JEO DOS SANTOS 
COSTA SÍTIO FÉ EM DEUS 19,9452ha “ 626/2021

2017/183667 JEMERSON MI-
RANDA DA SILVA SÍTIO J.M 13,2707ha “ 627/2021

2017/185019 MIRLENE MAR-
TINS MOURA SÍTIO MARTINS 20,8560ha ” 628/2021

2017/186408 ANTONIO NEVES 
CALDAS

SÍTIO LAGO COM-
PRIDO 98,6578ha “ 629/2021

2017/303394
AGAPITO 

MEDEIROS DOS 
SANTOS

SÍTIO SALMO 27 1,1704ha “ 630/2021

2017/186571 ALESSANDRO 
CORREA SÍTIO AGAPE 2,0220ha “ 631/2021

2017/183561
MANOEL RAIMUN-

DO FERREIRA 
GOMES

SÍTIO SÃO RAIMUNDO 37,2600ha “ 632/2021

2017/184628 MARIA LEONTINA 
CORREA SÍTIO SANTA ROSA 30,3190ha “ 633/2021

2017/184724 CLAUDIANO BOR-
GES PEREIRA SÍTIO BAIANO 86,9496ha “ 634/2021

2017/187505 JOÃO NILSON 
MAIA TIBURCIO SÍTIO MARAVILHA 67,9420ha “ 635/2021

2017/183451 JOSÉ CRUZ DA 
COSTA SÍTIO SÃO JOSÉ 61,4696ha “ 636/2021

2017/303331 JOZENILSON DOS 
SANTOS MIRANDA SÍTIO SANTA MARIA 45,0750ha “ 637/2021

2017/184064 EFRAIM TRINDA-
DE LIRA SÍTIO BOM JESUS 62,0514ha “ 638/2021

2017/183469 JOZINEL TENORIO 
SANCHES SÍTIO DEUS É AMOR 54,3008ha “ 639/2021

2017/259977 LUCAS FARIAS 
CALDAS SÍTIO FARIAS 76,1359ha “ 640/2021

2017/186413 ANTONIO BATISTA 
DO NASCIMENTO

SÍTIO SANTO 
ANTONIO 26,1422ha “ 641/2021

2017/186460 ERINALDO CAR-
DOSO BARBOSA SÍTIO FÉ EM DEUS 25,4200ha “ 642/2021

2017/186158
FRANCISCA DE 
PAULA DA SILVA 

NASCIMENTO
SÍTIO SÃO JOSÉ 26,6868ha “ 643/2021

2017/186547 ALTINA LIRA DA 
SILVA

SÍTIO SÃO FRAN-
CISCO 13,0710ha “ 644/2021

2017/183288 PAULO CESAR 
LIMA RIBEIRO

SÍTIO SÃO FRAN-
CISCO 87,9660ha “ 645/2021

2017/187232 ROSA HELENA 
MAIA TIBURCIO SÍTIO DEUS PROVERA 79,2834ha “ 646/2021

2017/185138 WALTER SOARES 
DIAS SÍTIO MONTE SINAI 94,7893ha “ 647/2021

2017/186142 EDIVALDO SILVA 
BARBOSA SÍTIO COBRA 79,1889ha “ 648/2021

2017/185132 MIGUEL MIRANDA 
NAUS

SÍTIO SANTA JOANA 
DARC 85,211ha “ 649/2021


